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مدیر عامل نیروگاه اتمی بوشهر از رسیدن این نیروگاه به مرز تولید ۶۶ میلیارد کیلو 
وات ساعت انرژی الکتریکی خبر داده است

صنعت صلح آمیز هسته ای در خدمت تحقق منافع ملی

صنعت هسته ای ایران به خدمت رفع 
نیاز های مردم کشور در آمده است؛ 
برق از  توان تولید یک هزار مگاوات 
نیروگاه اتمی بوشهر با رسیدن به مرز 
تولید ۶۶ میلیارد کیلو وات ساعت انرژی 
الکتریکی، نقش مهمی در تأمین انرژی 
کشور بویژه در استان های جنوبی و 
کاهش خاموشی ها ایفا کرده است. 
بیان این دستاورد از زبان »رضا بنازاده«، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نیروگاه 
بوشهر یادآور این واقعیت مهم است 
که با وجود نظام تحریم های ظالمانه 
ایالات متحده، مسیر رو به پیشرفت 
صنعت هسته ای ایران با کمترین توقفی 
روبه رو نشده است. طراحی و ساخت 
دو واحد نیروگاه اتمی دیگر با ظرفیت 
تولید یک هزار و 57 مگاوات برق در جوار 
نیروگاه نخست اتمی بوشهر و به کارگیری 
3 هزار نفر نیروی داخلی در ساخت این 
پروژه هم حکایت از تداوم این مسیر 
پرفراز و نشیب دارد. این در حالی است 
که ذخایر محدود نفت و گاز، صرفه جویی 
در استفاده بهینه از این منابع را ضروری 
ساخته و افزایش نیاز کشورهای جهان به 
سوخت، سرمایه گذاری برای بهره برداری 
حداکثری از انرژی هسته ای با هدف 
تقویت زیرساخت های اقتصادی را به 
موضوعی دارای اولویت در برنامه های 
کشور تبدیل کرده است. حوزه های 
کشاورزی و زیست محیطی نیز بی بهره 
میز  صلح آ صنعت  ی  ها رد و ستا د ز  ا
هسته ای ایران نبوده اند؛ چه براساس 
آمار یک سوم تا یک چهارم محصولات 
کشاورزی در ایران توسط آفات یا در مسیر 
رسیدن به انبار از بین می روند که قطعاً 
با استفاده از فناوری هسته ای برای کنترل 
آفات و افزایش ماندگاری محصولات در 
انبارها، می توان میزان تولیدات کشاورزی 
را سی تا چهل میلیون تن افزایش داد.

تجاری سازی یک محصول استراتژیک
همچنین قرار گرفتن ایران به عنوان 
نهمین کشور تولید کننده آب سنگین در 
جهان نیز دستاوردهای صنعت هسته ای 
ایران را وارد بازار رقابت جهانی کرده 
است. آب سنگین که به گواه آژانس 
امنیت ملی امریکا یک سرمایه ارزشمند 
به  استراتژیک  محصول  یک  و  ملی 
شمار می رود، در بخش های مختلف 
علوم تغذیه، نفت و گاز، شیمی، زیست 
شناسی، داروسازی، هیدرولوژی و فیبرهای 
نوری و پزشکی کاربردهای فراوانی دارد؛ 
از  تصویربرداری  پایدار،  ایزوتوپ های 
بیماری های صعب العلاج، بررسی آب های 
زیر زمینی و سن یابی آن، محل مناسب 
احداث سد و بررسی منشأ آلودگی های 
آب و غذا و بررسی چاه های نفت از جمله 
کاربردهای آن به شمار می رود. در شرایطی 
که ایران بر مبنای قوانین و مقررات 
محدودکننده امریکا در زمره کشورهایی 
قرار دارد که شرکت های امریکایی اجازه 
صادرات آب سنگین را به آنها ندارند، به 
این موفقیت دست یافته که سالانه به 
20 تن آب سنگین دست پیدا کند. در 
حقیقت ایران بعد از کشورهایی همچون 

امریکا، روسیه، چین، هند، آرژانتین، 
رومانی و کانادا نهمین کشوری است که 
در دنیا آب سنگین تولید می کند آن هم 
در شرایطی که مجموعه کارهای طراحی، 
خرید، ساخت، اجرا و راه اندازی مجتمع 
تولید محصول استراتژیک با تکیه بر 
ظرفیت های داخلی انجام شده و هیچ 
مشاور و پیمانکار خارجی در این موضوع 

نقشی نداشته است.

بهانه سازی اروپایی ها
در شرایطی که انرژی هسته ای بخش 
انرژی جایگزین مورد نیاز  از  مهمی 
کشور های جهان را تأمین می کند، برخی 
با این انگاره نادرست که بهره مندی ایران 
از ذخایر بالای نفت و گاز، آن را از استفاده 
از انرژی هسته ای بی نیاز می سازد، تمرکز 
و صرف هزینه برای پیش راندن این 
صنعت راهبری را رویکردی غیر ضروری 
می خوانند؛ امری که در سال های اخیر 
به حربه ای برای کشورهای منظومه 
غرب تبدیل شده بود تا با تردید افکنی 
نسبت به عملیات غنی سازی در ایران، 
ایران را از یک انرژی جایگزین راهبردی 

محروم سازند.
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 چرا سیاست خارجی دولت سیزدهم می تواند مسیر موفقی 
برای دولت آینده باشد؟

الگوی دیپلماسی عزت و مقاومت

 

اندازه »سیاست  به  هیچ موضوعی 
خارجی« در سال های اخیر مورد بحث 
و تبادل نظر افراد و گروه های سیاسی 
واقع نشده، به طوری که این مقوله به 
مسائل مورد بحث نامزدهای چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری کشور هم 
ورود پیدا کرده است. چه آنکه نامزدها 
با حضور در برنامه تلویزیونی میزگرد 
سیاسی، اغلب زمان خود را به تشریح 
نظرات شان درباره سیاست خارجی 

اختصاص دادند.
اما جدای از اینکه نظرات کدام یک 
از کاندیداها به واقعیت نزدیک تر و در 
راستای تأمین منافع جمهوری اسلامی 
ایران است، باید به این نکته اشاره کرد 
که سیاست خارجی دنبال شده در دولت 
سیزدهم، با توجه به دستاوردهایی که 
به ارمغان آورد و گفتمان عزت و اقتدار 
را به عنوان رکن مهم دیپلماسی ایران 
تثبیت کرد، می تواند الگویی برای دولت 

چهاردهم باشد.

در مسیر چندجانبه گرایی
چهارم شهریورماه 1400، شهید حسین 
خارجه  امور  وزیر  امیرعبداللهیان 
کشورمان در اولین واکنش نسبت به 
گرفتن رأی اعتماد از مجلس نوشت: »با 
برنامه ای عملیاتی، روابط خارجی متوازن، 
فعال، پویا و هوشمند، مبتنی بر احترام 
متقابل، اولویت بخشی به روابط با 
همسایگان و آسیا و توسعه روابط متوازن 
با همه بخش های جهان، تقویت جایگاه 
دیپلماسی اقتصادی و تجارت بین الملل 

پیگیری خواهد شد.«
پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم به 
ریاست آیت الله رئیسی، دستگاه دیپلماسی 
کشور نیز با گذر از غربگرایی، به سمت 
با  چندجانبه گرایی، توسعه همکاری 
کشورهای همسو و همچنین از سرگیری 
روابط با کشورهای همسایه تغییر مسیر 

سازمان های  در  ایران  عضویت  داد. 
بین المللی از جمله سازمان همکاری 
شانگهای و گروه اقتصادی بریکس نیز 
در نتیجه این دیپلماسی اتفاق افتاد. در 
کنار ایجاد تعامل با کشورهایی که تاکنون 
ارتباطی با ایران نداشتند، گسترش ابعاد 
همکاری با کشورهای منطقه، بویژه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس هم در 
دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت و 
با موفقیت به سرانجام مطلوبی رسید. 
اساساً عزم دولت آیت الله رئیسی در 
تغییر »دیپلماسی التماسی« به »گفتمان 
اقتدار و عزت« به طور جدی در دستور 
کار قرار گرفت. همه اینها بخشی از 
تلاش هایی بود که دولت سیزدهم در 
جهت خنثی سازی اقدامات صورت گرفته 
خارجی برای انزوای جمهوری اسلامی 
ایران در عرصه بین المللی به کار گرفت.

از اسدالله اسدی تا حمید نوری
یکی دیگر از کارویژه هایی که دولت 
سیزدهم برای دستگاه دیپلماسی کشور 
تعریف کرد، پیگیری وضعیت ایرانیانی 
بود که در بازداشت کشورهای اروپایی به 
سر می بردند. اسدالله اسدی دیپلمات 
کشورمان و حمید نوری شهروند ایرانی 
بودند که چند سال اخیر را در بازداشت 
بلژیک و سوئد به سر بردند. در شرایطی 
که دولت سابق عاجز از آزادی شهروندان 
ایرانی بود، پس از پیگیری های دستگاه 

دیپلماسی دولت سیزدهم و هم افزایی به 
وجود آمده میان نهادها، اسدالله اسدی در 
خردادماه 1402 و حمید نوری در خردادماه 

1403 آزاد شده و به کشور بازگشتند.

خ کشیدن بی اعتباری  به ر
اپوزیسیون

3 سال اخیر بیش از هر زمان دیگری 
ایران  ج نشین  خار اپوزیسیون  برای 
سخت گذشت. شکست پروژه براندازی 
در سال 1401، تغییر رویکرد اروپایی ها 
نسبت به آنها، حمله پلیس آلبانی به 
مقر منافقین در تیرانا، تعهد عراق و اقلیم 
کردستان برای خلع سلاح گروهک های 
تجزیه طلب و پاکسازی مرزهای مشترک 
از گروه های تروریستی، حمله پلیس 
فرانسه به مقر منافقین در پاریس، وقوع 
بحران در سرزمین های اشغالی که پس 
از عملیات طوفان الاقصی و البته عملیات 
وعده صادق به وجود آمد، در کنار آزادی 
اسدی و نوری و همچنین صدور رأی دادگاه 
کانادایی در ارتباط با پرونده هواپیمای 
اوکراینی که شرکت هواپیمایی اوکراین 
را مقصر بروز حادثه دی ماه 98 دانست، 
اتفاقاتی بود که در سایه سیاست خارجی 
عزتمندانه دولت سیزدهم و هماهنگی 
بیش از پیش میدان و دیپلماسی رخ 
داد. فصل مشترک این اتفاقات، به رخ 
کشیدن بی اعتباری و رسوایی گروه های 

اپوزیسیون ایرانی بود.

سیاست 
خارجی 

دنبال شده 
در دولت 

سیزدهم، 
با توجه به 

دستاوردهایی 
که به ارمغان 

آورد و گفتمان 
عزت و اقتدار 

را به عنوان 
رکن مهم 

دیپلماسی 
ایران تثبیت 

کرد، می تواند 
الگویی 

برای دولت 
چهاردهم 

باشد

سیاست خارجی


